
醴陵铁河口电站项目环境影响报告书

I

目录

1概述.....................................................................................................................4

1.1项目由来及特点......................................................................................4

1.2环境影响评价工作过程..........................................................................5
[...]
措施等方面给出定性的说明。

由上表可知，本项目环境风险潜势为Ⅰ，评价工作等级为简单分析，后续只

作定性分析。

5.2.13.2环境敏感目标概况

根据现场勘查，本项目位于醴陵市左权镇永兴村新围组。项目周边 500 m范

围内人口总数小于 500人。距离本项目最近敏感点为东北侧 57m的铁河口居民。

表 5.2-5 主要环境风险敏感目标一览表

环

境

要

素

保护目标

坐标 保

护

对

象

方

位
距离/m 功能与规模 保护要求

X Y

环

境

空

铁河口 113.2356915 27.38388827 居民 EN 57-390 约 67人 GB3095
-2012
二级

扦塘冲 113.2358074 27.3832085 居民 S 175-390 约 52人

铁江桥 113.2344942 27.38218883 居民 S 498-500 约 4人



醴陵铁河口电站项目环境影响报告书

84

气 标准三塘冲 113.2340152 27.383054 居民 WS 396-500 约 20人

永兴村散

户
113.2351122 27.38432086 居民 WN 147-50 约40人

备注：本评价取铁河口电站油烟排气筒中心点坐标为相对坐标（0,0）经纬度分别为东经

113°23′54.59″、北纬 27°38′37.55″

5.2.13.3环境风险识别

原料在使用过程中一旦发生泄漏或处理不当等风险事故，会对周边环境和人

员生命健康安全带来一定伤害。

1、物质危险性识别

废矿物油属易燃无毒性物质，但其年使用量及暂存量均较小，按照《危险化

学品重大危险源辨识》GB 18218-2018，不属于重大危险源。

2、风险源项

（1）变压器油、透平油等矿物油品在使用存储过程中泄漏，若不及时收集

处理，流入附近水体或下渗后，造成地表水、地下水和土壤污染。

（2）生活废水处理设施发生溢流，造成地表水、地下水和土壤污染。

（3）电站生态流量下泄设施一旦出现故障，会破坏坝址下游的水域环境，

威胁水生生物和生态安全，如果生态流量不足，将压缩水域生境，降低水生生物

及鱼类数量。

（4）库区动物尸体存在流行病传播风险，影响周边人群及牲畜健康风险，

影响坝下水质安全。

5.2.13.4风险事故防范措施

（1）矿物油泄露风险防范措施

定期检查变压器油、透平油及废矿物油储存间，避免油桶泄漏；规范设置储

存间，地面采取硬化处理，油桶设置围堰或者托盘，防止油品外泄。危废暂存间

必须按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）

发电厂房防范漏油外溢，必须配套收集设施，吸油泵、收集桶等。

变压器置于室内，地面要进行防漏防渗处理，设置围堰或者是托盘，如果产

生泄露，立即使用吸油泵、收集桶收集，废油储存于危废暂存间。

（2）生活废水事故外排风险防范措施



醴陵铁河口电站项目环境影响报告书

85

本项目在实际运营过程中应加强对生活废水处理设施的运行管理，一旦发现

隐患应当及时报告和排除，当出现废水事故排放时，组织人力抢修，排除故障，

避免废水事故外排，污染地表水及地下水水质、土壤；

（3）生态下泄风险防范措施

本项目电站生态流量下泄设施主要是通过水轮机发电下泄，枯水期至少保障

2台机组正常运行，流量为 20m3/s，满足生态基流定期检查和维护水轮机组、发

电机组等设备，安装生态基流监控设，保证生态流量下泄设施正常运行。

（4）库区动物尸体下泄风险防范措施

定期打捞浮渣，动物尸体收集后经过冰柜冰冻，定期送至醴陵百奥麦斯生物

科技有限公司进行无害化处理，动物尸体不可与其他物品混合储存，且对冰柜地

面进行硬化处理，防治对下游水资源产生污染，确保坝下水质安全，确保周边人

群及牲畜健康安全。

（5）突发环境事件应急预案

根据《国务院办公厅关于加强城市地下管线建设管理的指导意见》（国办发

〔2014〕27号）、“关于印发《企业事业单位突发环境事件应急预案备案管理

办法（试行）》的通知”（环发[2015]4号）的规定和要求，并参考《建设项目

环境风险评价技术导则》提供的应急预案内容的框架，编制突发环境事件应急预

案，同时注意编制的应急预案应与沿线各区域、各相关企业应急系统衔接。建设

单位的突发环境事件应急预案的编制、评估、备案和实施等，应按环保部《突发

环境事件应急管理办法》（部令 第 34号）等相关规定执行。

5.2.13.5分析结论

综上，本评价认为建设方落实上述措施，则建设项目环境风险防范措施是有

效的。

表 5.2-6 建设项目环境风险简单分析内容表

建设项目名称 醴陵铁河口电站项目

建设地点 湖南省醴陵市左权镇永兴村新围组

地理坐标 东经：113°23′53.85″、北纬 27°38′37.37″

主要危险物质及分布 矿物油使用与储存过程中产生溢油及外泄

环境影响途径及危害后果

（大气、地表水、地下水等）

透平油及变压油、废矿物油在存储使用过程中泄漏，若不及时

收集处理，流入附近水体或下渗后，造成地表水、地下水和土



醴陵铁河口电站项目环境影响报告书

86

壤污染。

生活废水处理设施发生溢流，造成地表水、地下水和土壤污染。

电站生态流量下泄设施出现故障，影响坝址下游水域环境。

库区动物尸体存在流行病传播风险，下游水资源产生污染，造

成周边人群及牲畜健康风险。

风险防范措施要求 详见本章 5.2.13.4小节

填表说明（列出项目相关信

息及评价说明）：

本项目涉及的废矿物油属于根据《建设项目环境风险评价技术

导则》（HJ169-2018）中附录 B内风险物质，最大暂存量为

0.02t废矿物油的临界量为 2500t，则故 Q=0.00026，当 Q 值小

于 1 时，该项目环境风险潜势为Ⅰ。项目环境风险评价等级

为简单分析。

本评价对本项目的环境风险提出相应的应急措施及计划，为建设单位提供参

考，建设单位应根据生产中的实际情况按照上表认真落实。



醴陵铁河口电站项目环境影响报告书

87

6环保措施可行性论证

6.1废气治理措施可行性论证

水 电站 运行 期 产生 的 废气 为油 烟 废气 ， 油 烟产 生量 为 3.15kg/a

（0.00175kg/h），油烟产生量很小，采用家庭式抽油烟机收集后排放，排放浓度

为 0.875mg/m3，满足《饮食业油烟排放标准》（试行）（GB18483-2001）的排

放标准限值（2.0mg/m3），能够实现达标排放，环境影响较小。

6.2废水治理措施可行性论证

1、生活污水处理设施

电站值班人员及管理人员共计 8人，在日常会有生活污水的产生，生活污水

排放量为 0.512m³/d（153.6m³/a）。项目所在地现状无市政污水管网，水电站产

生的生活污水建设单位可设置化粪池和一体化污水处理设施处理后外排至渌水。

一体化污水处理设施设计处理量为 1.0t/d，其工艺流程如下：

图 6-1 一体化污水处理设施工艺流程

本项目生活污水采用地埋式一体化污水处理设备，该设备主要是对生活污水

的处理，主要处理手段采用目前较为成熟的生化处理技术接触氧化法，总共由五

部分组成：

（1）A级生化池。将污水进一步混合，充分利用池内弹性填料作为细菌载

体，靠兼氧微生物将污水中难溶解有机物转化为可溶解性有机物，将大分子有机

物水解成小分子有机物，以利于后道 O级生物处理池进一步氧化分解，同时通

过回流的硝炭氮在硝化菌的作用下，可进行部分硝化和反硝化，去除氨氮。

（2）O级生化池。该池为本污水处理的核心部分，分二段，前一段在较高

的有机负荷下，通过附着于填料上的大量不同种属的微生物群落共同参与下的生



醴陵铁河口电站项目环境影响报告书

88

化降解和吸附作用，去除污水中的各种有机物质，使污水中的有机物含量大幅度

降低。后段在有机负荷较低的情况下，通过硝化菌的作用，在氧量充足的条件下

降解污水中的氨氮，同时也使污水中的 COD值降低到更低的水平，使污水得以

净化。该池由池体、填料、布水装置和充氧曝气系统等部分组成。以生物膜法为

主，兼有活性污泥法的特点。A/O生化池的填料采用池内设置柱状生物载体填料，

该填料比表面积大，为一般生物填料的 16～20倍（同单位体积），采用特殊的

拉丝，丝条制毛工艺，将丝条插固于耐腐的中心绳上，制成了悬挂式立体弹性填

料单体，填料在有效区域内能立体全方位均匀舒展满布，使水、气、生物膜得到

充分接触交换，生物膜不仅能均匀地着床于每一丝条上，保持良好的生物活性和

空隙可变性，而且能在运行过程中获得越来越大的比表面积，又能进行良好的新

陈代谢。因此池内保持较高的生物量，达到高速去除有机污染物的目的。曝气设

备采用鼓风机及微孔曝气器，氧的利用率为 30以上，有效地节约了运行费用。

停留时间≥7小时，气水比在 15：1左右。

（3）沉淀池。污水经 O级生化池处理后，水中含有大量悬浮固体物（生物

膜脱落），为了使出水 SS达到排放标准，采用沉淀池来进行固液分离。沉淀池

设置 1座，表面负荷为 1.0m3/m2·hr。沉淀池污泥采用气提设备提至污泥池，同

时可根据实际水质情况将污泥部分提至 A级生化池进行污泥回流，增加 O级生

化池中的污泥浓度，提高去除效率。

（4）消毒池。内设消毒装置，导流板。二沉池出水流入消毒池进行消毒，

使出水水质符合卫生指标要求。同时消毒池也充当了清水池的作用。消毒池接触

时间为 30 分钟。消毒采用氯片消毒。投加量为 4-6mg/L。经过生化、沉淀后的

处理水再进行消毒处理。

（5）污泥池。调节沉淀池污泥与二次沉淀池污泥定时排入污泥池，进行污

泥浓缩和厌氧消化，污泥上清液回流排入厌氧池再处理，剩余污泥定期抽吸外运。

生活污水经处理后达到《污水综合排放方标准》中一级标准排入渌水。因此

生活污水处理措施是可行的。



醴陵铁河口电站项目环境影响报告书

89

表 6.2-1 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废

水

类

别

污染物

种类

排

放

去

向

排放规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

生

活

污

水

COD、
BOD5、

NH3-N、
SS

进

入

渌

水

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

TW001

化粪

池+一
体化

污水

处理

设施

生化

处理

技术

接触

氧化

法

DW001
是

☐否

企业总排

☐雨水排放

☐清净下水排

☐温排水排放

☐车间或车间

处理设施排放

口

表 6.2-2 废水间接排放口基本情况表

排

放

口

编

号

排放口地理坐

标

废水

排放

量

（t/a
）

排

放

去

向

排放规律

间歇

排放

时段

收纳自然水

体信息

汇入收纳水体处

地理坐标

经度 纬度
名

称

收纳水

体功能

目标

经度 纬度

/
113°23
′53.8″

27°38′
37.25″

153.6
渌

水

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

/
渌

水
III类

113°23
′53.8″

27°38′3
7.25″

表 6.2-3 废水污染物排放执行标准

序号
排放口

编号
污染物种类

污染物排放标准

名称 浓度限值（mg/L）

1 DW001

PH

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）

6～9

CODcr 100

BOD5 20

NH3-N 15

SS 70

表 6.2-4 废水污染物排放信息表

序

号

排放口编

号

污染物种

类
排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

1 DW001 CODcr 100 0.000051 0.0154



醴陵铁河口电站项目环境影响报告书

90

2 BOD5 20 0.000010 0.0031

3 NH3-N 15 0.000008 0.0023

4 SS 70 0.000051 0.0154

全年排放口合计

CODcr 0.0154

BOD5 0.0031

NH3-N 0.0023

SS 0.0154

2、控制上游及下游河段污染源

电站运行后对上游污染物变得较敏感。建议当地政府加强水质管理，推广生

态农业，减少农药化肥的使用量或替代使用新型高效环保类，减少农业面源污染。

6.3地下水治理措施可行性分析

评价项目针对不同的生产环节的污染防治要求，针对性地采取不同的防腐、

防渗工程措施，具体如下：

（1）重点防渗区防渗措施

危废暂存间设施等区域划分为重点防渗区，通过采取粘土铺底，再在上面铺

设 10～15cm的水泥基渗透结晶型抗渗混凝土进行硬化；使重点污染防治区的防

渗性能与 6.0m厚粘土层(渗透系数 1.0×10-10cm/s)等效。该区域混凝土采用防渗

层的强度等级≥C20，水灰比≤0.50，抗渗等级≥P10，厚度≥150mm通过上述

车间可使重点污染区各单元防渗层渗透系数≤10-10cm/s。

（2）一般防渗区防渗措施

厂房、废水处理设施划分为一般防渗，地面采取粘土铺底，再在上层铺 10～

15cm的水泥进行硬底化；使一般污染防治区的防渗性能应与 1.5m厚粘土层(渗

透系数 1.0×10-7cm/s)等效。该区域混凝土采用防渗层的强度等级≥C20，水灰比

≤0.50，抗渗等级≥P8，厚度≥100mm。

（3）简单防渗区防渗措施

办公区、厂区道路等区域划分为简单防渗区，通过采取一般硬化措施可达到

防渗要求。

（4）管道防渗漏措施

所有设备凡与水接触部件均为不锈钢、PVC、ABS 等防腐材质。所有阀体



醴陵铁河口电站项目环境影响报告书

91

（空气管道除外），包括自动发、切换阀、球阀等均使用 PVC、衬胶等防腐材

质；管道与管道的连接采用柔性的橡胶圈接口。通过采取上述措施，对可能产生